
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33491 Segunda-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2017

CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, e seus parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94 e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2017/463238,
RESOLVE:
I – Autorizar à concessão de diárias ao servidor PAULO ROBERTO 
ARAUJO DA SILVA, Técnico de Defensoria Pública A, Identidade 
Funcional nº 2010593/2, CPF: 104.397.732-53 para viajar 
aos municípios de Dom Eliseu, Rondon do Pará, Bom Jesus 
do Tocantins, Abel Figueiredo, São Geraldo do Araguaia, São 
Domingo do Araguaia/PA, no período de 06 a 25/11/2017, a fi m 
de realizar ações de cidadania através da caravana do PROPAZ 
Cidadania nos municípios supracitados.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 19 e ½ 
(dezenove e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme o item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

PORTARIA Nº 613 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, e seus parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94 e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2017/463238,
RESOLVE:
I – Autorizar à concessão de diárias a servidora EDNA MARIA 
FERREIRA GOUVEA, Técnico de Defensoria Pública A, Identidade 
Funcional nº 46694-1/1, CPF: 098.224.292-15 para viajar 
aos municípios de Dom Eliseu, Rondon do Pará, Bom Jesus 
do Tocantins, Abel Figueiredo, São Geraldo do Araguaia, São 
Domingo do Araguaia/PA, no período de 06 a 25/11/2017, a fi m 
de realizar ações de cidadania através da caravana do PROPAZ 
Cidadania nos municípios supracitados.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 19 e ½ 
(dezenove e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme o item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

PORTARIA Nº 614 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, e seus parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94 e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2017/463238,
RESOLVE:
I – Autorizar à concessão de diárias ao servidor ADSON DOS 
SANTOS LEITE, Técnico de Defensoria Pública A, Identidade 
Funcional nº 5899910/1, CPF: 887.110.562-15 para viajar 
aos municípios de Dom Eliseu, Rondon do Pará, Bom Jesus 
do Tocantins, Abel Figueiredo, São Geraldo do Araguaia, São 
Domingo do Araguaia/PA, no período de 06 a 25/11/2017, a fi m 
de realizar ações de cidadania através da caravana do PROPAZ 
Cidadania nos municípios supracitados.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 19 e ½ 
(dezenove e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme o item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

PORTARIA Nº 615 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, e seus parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94 e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2017/463238,
RESOLVE:
I – Autorizar à concessão de diárias ao servidor MARCUS VINÍCIUS 
ALMEIDA CAMPBELL, Técnico em TI de Defensoria Pública A, 
Identidade Funcional nº 57202564/1, CPF: 670.532.202-06  
para viajar aos municípios de Dom Eliseu, Rondon do Pará, Bom 
Jesus do Tocantins, Abel Figueiredo, São Geraldo do Araguaia, 
São Domingo do Araguaia/PA, no período de 06 a 25/11/2017, 
a fi m de realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 19 e ½ 
(dezenove e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme o item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

PORTARIA Nº 616 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,

CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, e seus parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94 e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2017/463238,
RESOLVE:
I – Autorizar à concessão de diárias ao servidor HIDELFRAN 
OLIVEIRA ALVES, motorista  de Defensoria Pública A, Identidade 
Funcional nº 57201688/1, CPF: 655.936.262-00  para viajar 
aos municípios de Dom Eliseu, Rondon do Pará, Bom Jesus 
do Tocantins, Abel Figueiredo, São Geraldo do Araguaia, São 
Domingo do Araguaia/PA, no período de 06 a 25/11/2017, a fi m 
de realizar ações de cidadania através da caravana do PROPAZ 
Cidadania nos municípios supracitados.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 19 e ½ 
(dezenove e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme o item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

PORTARIA Nº 617 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, e seus parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94 e, ainda, de acordo com o PROCESSO 2017/463238,
RESOLVE:
I – Autorizar à concessão de diárias ao servidor JOÃO PAULO 
COSTA DOS SANTOS, Técnico de Defensoria Pública A, 
Identidade Funcional nº 5007232/1, CPF: 302.759.032-49  para 
viajar aos municípios de Dom Eliseu, Rondon do Pará, Bom Jesus 
do Tocantins, Abel Figueiredo, São Geraldo do Araguaia, São 
Domingo do Araguaia/PA, no período de 06 a 25/11/2017, a fi m 
de realizar ações de cidadania através da caravana do PROPAZ 
Cidadania nos municípios supracitados.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 19 e ½ 
(dezenove e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme o item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 244202
RESUMO DA PORTARIA Nº 609 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

Nome: Jorge Antonio Santos Bittencourt
Cargo: Presidente 
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 06 a 09/10/2017
Objetivo: Cumprir agenda de trabalho no encontro de atualização  
do projeto Mover no município supracitado.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA 
Diretor Administrativo e Financeiro
Fundação PROPAZ

Protocolo: 244203

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 784 DE 26 DE OUTUBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/453362.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LOURENÇO VALE DE ABREU, Mat. 5712556/3, do 
cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 18/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de Outubro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 244012

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 369 /2017 – DE 27 DE OUTUBRO DE 2017 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 560/2017-
GS/SEAD, de 14/08/2017, publicada no DOE nº. 33.440, de 
18/08/2017, e;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2017/444467
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora SILVIA OLIVEIRA, Id. Funcional nº 
492523/3, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA, 
lo tada na GEPS/DAF/SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 30 de outubro a 28 de dezembro de 2017, 
referente aos triênios compreendidos entre 01 de novembro de 
1988 a 31 de outubro de 1991.    
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 27 DE 
OUTUBRO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 244147

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 373 /2017 – DE 30 DE OUTUBRO DE 2017
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
RAIMUNDA ROSINEA PEREIRA, Id. Funcional nº 3158179/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lo tada na 
Coordenadoria de Perícia Médica - SEAD, no período de 29 de 
novembro a 28 de dezembro de 2017, referente ao período 
aquisitivo de 02 de junho de 2016 a 01 de junho de 2017.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 30 DE 
OUTUBRO de 2017
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 244134

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DE NÍVEL SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE 

POLÍCIA CIVIL E PAPILOSCOPISTA.
CONCURSO PÚBLICO C-203

EDITAL Nº 70/2017 – SEAD/PCPA, 01 NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/
PA representada pela sua Secretária de Estado e a POLICIA 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, representada pelo seu 
Delegado-Geral, tornam pública a Convocação da candidata 
TATIANE BOTELHO LISBOA (PcD), para a Matrícula ao Curso 
de Formação dos Candidatos do Concurso C-203, para o cargo 
de Investigador de Polícia Civil, em cumprimento a decisão 
proferida nos autos do Mandado de Segurança nº 0800568-
26.2017.8.14.0000.
DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS À 
MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO: 
1.1 Data: Dia 08 de novembro de 2017
1.2 Horário: de 08:00 h às 12:00h.
1.2.1. O horário de realização da matricula prevista neste Edital 
será sempre o horário local da cidade Belém/PA.
1.3 O candidato convocado para matrícula no Curso de Formação 
de Polícia Civil deverá entregar os documentos no Auditório do 
Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP, onde funciona 
a Academia de Polícia Civil do Pará - ACADEPOL, sito na Rodovia 
BR-316, Km 13, município de Marituba – Pará.
1.4 A entrega dos documentos poderá ser efetivada por 
procuração, com poderes expressos, e passada por instrumento 
público ou particular, mediante entrega do respectivo mandado, 
acompanhado de cópia do documento de identidade do candidato 
e de apresentação do documento de identidade do procurador,
1.5 O candidato cujos documentos apresentados por procuração 
assume total responsabilidade pelas informações prestadas por 
seu procurador no requerimento de matrícula, arcando com 
as consequências de eventuais erros de seu representante no 
preenchimento do formulário.
1.6 Não serão aceitos documentos enviados por via postal, via 
fax, via Internet e/ou via correio eletrônico.
DOS REQUISITOS PARA A MATRÍCULA NO CURSO DE 
FORMAÇÃO 
2.1. Somente serão admitidos à matrícula no Curso de Formação 
os candidatos que tiverem a idade mínima de dezoito anos 


